
2 Суббота, 7 июня 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание. Начало на 1-й стр.).

(Продолжение на 3-й стр.).

совершению сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижи- 
мости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций).»;

2) подпункт 8 статьи 5 после слова «законами» дополнить словами  
«и настоящим Законом»;

3) главу 2 дополнить статьей 12-1 следующего содержания:
«Статья 12-1. Контроль за расходами
1. Лицо, замещающее государственную должность Свердловской области или 

муниципальную должность на постоянной основе в муниципальном образовании, 
расположенном на территории Свердловской области, в соответствии с федеральным 
законом обязано представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за 
три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка.

2. Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются лицами, за-
мещающими государственные должности Свердловской области в Законодательном 
Собрании Свердловской области, в порядке, установленном федеральным законом 
и законом Свердловской области о статусе и депутатской деятельности депутатов 
Законодательного Собрания Свердловской области.

Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются лицами, за-
мещающими государственные должности Свердловской области в Уставном Суде 
Свердловской области, в порядке, установленном федеральным законом и законом 
Свердловской области об Уставном Суде Свердловской области.

Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются мировыми 
судьями Свердловской области в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются по форме, 
утвержденной нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области, 
до 1 апреля года, следующего за отчетным:

1) лицами, замещающими государственные должности Свердловской области в 
Правительстве Свердловской области, председателем Счетной палаты Свердловской 
области, председателем Избирательной комиссии Свердловской области, Уполно-
моченным по правам человека в Свердловской области, Уполномоченным по правам 
ребенка в Свердловской области, Уполномоченным по защите прав предпринимателей 
в Свердловской области – Губернатору Свердловской области;

2) лицами, замещающими государственные должности заместителя председателя 
Счетной палаты Свердловской области и аудитора Счетной палаты Свердловской об-
ласти, – в подразделение Счетной палаты Свердловской области, ответственное за 
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

3) лицами, замещающими государственные должности заместителя председателя 
Избирательной комиссии Свердловской области, секретаря Избирательной комиссии 
Свердловской области, члена Избирательной комиссии Свердловской области с 
правом решающего голоса, работающего в указанной комиссии на постоянной (штат-
ной) основе, председателя территориальной избирательной комиссии, действующей 
на постоянной основе и являющейся юридическим лицом, работающего в указанной 
избирательной комиссии на постоянной (штатной) основе, секретаря территориальной 
избирательной комиссии, действующей на постоянной основе и являющейся юри-
дическим лицом, работающего в указанной избирательной комиссии на постоянной 
(штатной) основе, – в подразделение Избирательной комиссии Свердловской области, 
ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются по форме, 
утвержденной нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области, 
до 1 апреля года, следующего за отчетным:

1) лицами, замещающими на постоянной основе муниципальные должности глав 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
депутатов представительных органов муниципальных образований, расположенных 
вне территорий управленческих округов Свердловской области, – Губернатору 
Свердловской области;

2) лицами, замещающими на постоянной основе муниципальные должности 
депутатов представительных органов муниципальных образований, расположенных 
на территориях управленческих округов Свердловской области, – в администрации 
соответствующих управленческих округов Свердловской области.

3. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в пункте 1 настоящей 
статьи, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Губернатор Свердловской области либо уполномоченное им должностное лицо 
при наличии предусмотренного федеральным законом основания принимает решения 
об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в частях четвертой и пятой 
пункта 2 настоящей статьи, и уведомляет соответствующих лиц о принятых решениях 
об осуществлении контроля за расходами.

Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в ча-
стях четвертой и пятой пункта 2 настоящей статьи, принимается в течение  
30 дней со дня возникновения предусмотренного федеральным законом основания для 
принятия такого решения отдельно в отношении каждого такого лица и оформляется 
в письменной форме. Указанное решение принимается в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области, в соответствии с 
федеральным законом и настоящим Законом. 

Контроль за расходами лиц, указанных в частях четвертой и пятой  
пункта 2 настоящей статьи, осуществляется в порядке, предусмотренном федераль-
ным законом, государственными органами Свердловской области (подразделени-
ями государственных органов Свердловской области либо должностными лицами 
указанных органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений), определяемыми нормативным правовым актом Губернатора 
Свердловской области.

5. Контроль за расходами лиц, замещающих государственные долж- 
ности Свердловской области в Законодательном Собрании Свердловской области,  
осуществляется в порядке, установленном федеральным законом и законом Сверд-
ловской области о статусе и депутатской деятельности депутатов Законодательного 
Собрания Свердловской области.

Контроль за расходами лиц, замещающих государственные должности Сверд-
ловской области в Уставном Суде Свердловской области, осуществляется в порядке, 
установленном федеральным законом и законом Свердловской области об Уставном 
Суде Свердловской области.

Контроль за расходами мировых судей Свердловской области осу- 
ществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

4) пункт 2 статьи 13 дополнить подпунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1) направляет в Законодательное Собрание Свердловской области, Уставный 

Суд Свердловской области, Избирательную комиссию Свердловской области, пред-
ставительные органы муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, предложения о привлечении лиц, замещающих государ-
ственные должности Свердловской области, указанные в частях первой, третьей, 
пятой, седьмой – девятой пункта 3 статьи 17 настоящего Закона, и лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе в муниципальных образованиях, 
расположенных на территории Свердловской области, к ответственности за со-
вершение предусмотренного федеральным законом правонарушения, состоящего в 
невыполнении такими лицами обязанностей, связанных с представлением сведений, 
указанных в пункте 1 статьи 12-1 настоящего Закона, и осуществлением в отношении 
них контроля за расходами;»;

5) в подпункте 7 пункта 2 статьи 13 слова «и законами» заменить словами «, на-
стоящим Законом и иными законами»;

6) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Ответственность за нарушение законодательства о противо-

действии коррупции
1. Ответственность за совершение коррупционных правонарушений в Свердлов-

ской области устанавливается федеральными законами.
2. В соответствии с федеральным законом лицо, замещающее государ-

ственную должность Свердловской области, подлежит увольнению (осво- 
бождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, установленных феде-
ральным законом, в порядке, предусмотренном в пункте 3 настоящей статьи.

В соответствии с федеральным законом лицо, замещающее государственную 
должность Свердловской области, подлежит освобождению от должности в связи с 
совершением предусмотренного федеральным законом правонарушения, состоящего 
в невыполнении таким лицом обязанностей, связанных с представлением сведений, 
указанных в пункте 1 статьи 12-1 настоящего Закона, и осуществлением в отношении 
него контроля за расходами, в порядке, предусмотренном в пункте 3 настоящей статьи.

3. Лицо, замещающее выборную государственную должность Свердловской обла-
сти в Законодательном Собрании Свердловской области, освобождается от должности 
Законодательным Собранием Свердловской области в порядке, предусмотренном 
регламентом Законодательного Собрания Свердловской области. Освобождение от 
должности лица, замещающего выборную государственную должность Свердловской 
области в Законодательном Собрании Свердловской области, оформляется поста-
новлением Законодательного Собрания Свердловской области.

Лицо, замещающее государственную должность председателя Правительства 
Свердловской области, освобождается от должности Губернатором Свердловской 
области. Освобождение от должности лица, замещающего государственную долж-
ность Свердловской области в Правительстве Свердловской области, назначенного 
на эту должность по представлению председателя Правительства Свердловской об-
ласти, осуществляется Губернатором Свердловской области по представлению пред-
седателя Правительства Свердловской области. Освобождение от должности лица, 
замещающего государственную должность Свердловской области в Правительстве 
Свердловской области, оформляется указом Губернатора Свердловской области.

Полномочия лица, замещающего государственную должность Свердловской об-
ласти в Уставном Суде Свердловской области, прекращаются решением Уставного 
Суда Свердловской области.

Полномочия мирового судьи Свердловской области прекращаются решением 
квалификационной коллегии судей Свердловской области.

Полномочия лица, замещающего государственную должность Уполномоченного 
по правам человека в Свердловской области или Уполномоченного по правам ребенка 
в Свердловской области, прекращаются Законодательным Собранием Свердловской 
области по представлению Губернатора Свердловской области. Прекращение полно-
мочий указанного лица оформляется постановлением Законодательного Собрания 
Свердловской области.

Полномочия лица, замещающего государственную должность Уполномоченного по 
защите прав предпринимателей в Свердловской области, прекращаются по решению 
Губернатора Свердловской области, принимаемому по представлению Уполномо-
ченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей 
либо с его согласия. Прекращение полномочий указанного лица оформляется указом 
Губернатора Свердловской области.

Лицо, замещающее государственную должность Свердловской области в Счетной 
палате Свердловской области, освобождается от должности на основании решения 
Законодательного Собрания Свердловской области. Прекращение полномочий 
указанного лица оформляется постановлением Законодательного Собрания Сверд-
ловской области.

Лицо, замещающее государственную должность Свердловской области в Изби-
рательной комиссии Свердловской области, освобождается от должности Законо-
дательным Собранием Свердловской области (в случае, если оно было назначено на 
должность Законодательным Собранием Свердловской области) или Губернатором 
Свердловской области (в случае, если оно было назначено на должность Губернатором 
Свердловской области). Освобождение указанного лица от должности оформляется 
соответственно постановлением Законодательного Собрания Свердловской области 
или указом Губернатора Свердловской области.

Лицо, замещающее государственную должность Свердловской области в терри-
ториальной избирательной комиссии, действующей на постоянной основе и являю-
щейся юридическим лицом, освобождается от должности Избирательной комиссией 
Свердловской области. Освобождение указанного лица от должности оформляется 
постановлением Избирательной комиссии Свердловской области.

4. В соответствии с федеральным законом применение мер юридической ответ-
ственности к лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области, 
осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законом и уставами со-
ответствующих муниципальных образований.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
06 июня 2014 года
№46-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.06.2014  № 1604-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области
«О внесении изменения 
в Областной закон «Об Уставном  
Суде Свердловской области»   
(проект № ПЗ-1323)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменения в  

Областной закон «Об Уставном Суде Свердловской области» (про- 
ект № ПЗ-1323).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменения в Областной 
закон «Об Уставном Суде Свердловской области» Губернатору Свердловской области 
для подписания и обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания    Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
06.06.2014      № 281-УГ

   г.Екатеринбург

О направлении Закона Свердловской области  
«О внесении изменения в Областной закон «Об Уставном Суде 

Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменения  
в Областной закон «Об Уставном Суде Свердловской области», принятый Законода-
тельным Собранием Свердловской области 03 июня 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменения  

в Областной закон «Об Уставном Суде Свердловской области» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменения в Областной закон «Об Уставном Суде Свердловской области»  
в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области                                                                  Е.В. Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

ЗАКОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Областной закон  
«Об Уставном Суде Свердловской области».

Принят Законодательным Собранием  3 июня 2014 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в Областной закон от 6 мая 1997 года № 29-ОЗ «Об Уставном  

Суде Свердловской области» («Областная газета», 1997, 13 мая, № 69) с из-
менениями, внесенными Областными законами от 22 декабря 1997 года  
№ 79-ОЗ, от 19 ноября 1998 года № 36-ОЗ, от 10 марта 1999 года № 3-ОЗ 
и Законами Свердловской области от 22 февраля 2002 года № 12-ОЗ, от  
14 июня 2005 года № 47-ОЗ, от 24 апреля 2009 года № 28-ОЗ, от 10 июня 2010 года  
№ 31-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 103-ОЗ, от 29 октября 2013 года № 110-ОЗ и от 6 
февраля 2014 года № 3-ОЗ, изменение, дополнив главу III статьей 29-1 следующего  
содержания:

«Статья 29-1. Контроль за расходами судей Уставного Суда
1. Судья Уставного Суда в соответствии с федеральным законом обязан пред-

ставлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки 
превышает общий доход данного судьи Уставного Суда и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка.

2. Сведения, указанные в пункте 1 настоящей статьи, представляются 
председателем Уставного Суда Губернатору Свердловской области, ины-
ми судьями Уставного Суда – председателю Уставного Суда по форме, ут- 
вержденной нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области, до 
30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Проверка достоверности и полноты сведений, указанных в пункте 1 настоящей 
статьи, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Губернатор Свердловской области либо уполномоченное им должностное 
лицо при наличии предусмотренного федеральным законом основания принимает 
решения об осуществлении контроля за расходами судей Уставного Суда и уведом-
ляет соответствующих судей Уставного Суда о принятых решениях об осуществлении 
контроля за расходами.

Решение об осуществлении контроля за расходами судей Уставного Суда 
принимается в течение 30 дней со дня возникновения предусмотренного фе-
деральным законом основания для принятия такого решения отдельно в от-
ношении каждого судьи Уставного Суда и оформляется в письменной фор- 
ме. Указанное решение принимается в порядке, установленном нормативным правовым 
актом Губернатора Свердловской области в соответствии с федеральным законом и 
настоящим Законом.

Контроль за расходами судей Уставного Суда осуществляется Губернатором 
Свердловской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования. 

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
06 июня 2014 года
№ 47-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.06.2014  № 1605-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской 
области «О внесении 
изменений в Областной
закон «О Правительстве 
Свердловской области»  
(проект № ПЗ-1325)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «О Правительстве Свердловской области» (проект № ПЗ-1325).
2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «О Правительстве Свердловской области» Губернатору Свердловской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания    Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
06.06.2014      № 282-УГ

   г.Екатеринбург

О направлении Закона Свердловской области  
«О внесении изменений  

в Областной закон «О Правительстве Свердловской области»  
для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в Областной закон «О Правительстве Свердловской области», принятый Законода-
тельным Собранием Свердловской области 03 июня 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в Областной закон «О Правительстве Свердловской области» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Областной закон «О Правительстве Свердловской области»  
в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области                                                                             Е.В. Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

ЗАКОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Областной закон  
«О Правительстве Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием  3 июня 2014 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в Областной закон от 4 ноября 1995 года № 31-ОЗ «О Правитель-

стве Свердловской области» («Областная газета», 1995, 14 ноября, № 122) 
с изменениями, внесенными Областным законом от 8 сентября 1998 года  
№ 33-ОЗ и Законами Свердловской области от 6 октября 2004 года № 63-ОЗ, 
от 27 декабря 2004 года № 238-ОЗ, от 25 марта 2005 года № 7-ОЗ, от 30 июня 
2006 года № 37-ОЗ, от 8 декабря 2006 года № 81-ОЗ, от 6 апреля 2007 года  
№ 20-ОЗ, от 12 июля 2007 года № 84-ОЗ, от 29 октября 2007 года № 102-ОЗ, 
от 21 декабря 2007 года № 165-ОЗ, от 17 октября 2008 года № 99-ОЗ, от 19 
декабря 2008 года № 122-ОЗ, от 15 июня 2009 года № 40-ОЗ, от 20 ноября  
2009 года № 98-ОЗ, от 14 мая 2010 года № 25-ОЗ, от 10 июня 2010 года  
№ 34-ОЗ, от 13 ноября 2010 года № 89-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 98-ОЗ, 
от 12 июля 2011 года № 69-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 107-ОЗ, от 29 июня  
2012 года № 61-ОЗ, от 16 июля 2012 года № 67-ОЗ, от 5 октября 2012 года  
№ 74-ОЗ, от 25 апреля 2013 года № 35-ОЗ, от 9 декабря 2013 года № 121-ОЗ и от 6 
февраля 2014 года № 3-ОЗ, следующие изменения:

1) в подпункте 10 пункта 1 статьи 11 слова «организует осуществление   государ-
ственного контроля и надзора в сфере долевого строительства многоквартирных 
домов и (или) иных объектов недвижимости, устанавливает перечень сведений и (или) 
документов, которые необходимы для осуществления контроля и надзора» заменить 
словами «устанавливает перечень сведений и (или) документов, которые необходимы 
для осуществления государственного контроля (надзора)»;

2) в подпункте 5 статьи 12 слова «гражданами, ведущими крестьянские (фермер-
ские) хозяйства,» заменить словами «гражданами – главами крестьянских (фермер-
ских) хозяйств, членами таких хозяйств, гражданами, ведущими»;

3) в подпункте 9 статьи 12 слова «систем электро-, тепло-, газо- и водоснабжения» 
заменить словами «на территории Свердловской области систем электроснабжения, 
теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения»;

4) подпункт 7 статьи 14 после слов «(за исключением граждан, имеющих трех и 
более детей)» дополнить словами «и которому передается земельный участок Фе-
дерального фонда содействия развитию жилищного строительства в соответствии с 
федеральным законом»;

5) подпункт 12 статьи 15 после слова «нужд» дополнить словами  
«, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом»;

6) подпункт 1-1 статьи 16 после слова «наказания» дополнить словами «, а также 
об изменении вида исправительного учреждения»;

7) подпункт 5 статьи 16 после слова «последствий» дополнить словами «, осу-
ществляет реализацию мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение 
здоровья людей при чрезвычайных ситуациях»;

8) подпункт 6-2 статьи 16 после слова «угрозе» дополнить словом «возникно-
вения»;

9) в части первой статьи 21 слова «Для решения оперативных вопросов образуется» 
заменить словами «Губернатор Свердловской области вправе образовать»;

10) пункт 3 статьи 34 после слова «отнесены» дополнить словами  
«федеральными законами,».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
06 июня 2014 года
№ 48-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.06.2014  № 1606-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области
«О внесении изменений в статьи 10 
и 46 Закона Свердловской области  
«О статусе и депутатской деятельности
депутатов Законодательного Собрания 
Свердловской области» (проект № ПЗ-1334)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 

10 и 46 Закона Свердловской области «О статусе и депутатской деятель-
ности депутатов Законодательного Собрания Свердловской области» (про- 
ект № ПЗ-1334). 

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 10 и 
46 Закона Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности депутатов 
Законодательного Собрания Свердловской области» Губернатору Свердловской 
области для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания    Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
06.06.2014      № 283-УГ

   г.Екатеринбург

О направлении Закона Свердловской области  
«О внесении изменений  

в статьи 10 и 46 Закона Свердловской области  
«О статусе и депутатской деятельности депутатов Законодательного 
Собрания Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в статьи 10 и 
46 Закона Свердловской области «О статусе и депутатской деятельности депутатов 
Законодательного Собрания Свердловской области», принятый Законодательным 
Собранием Свердловской области 03 июня 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в статьи 10 и 46 Закона Свердловской области «О статусе и депутатской де-
ятельности депутатов Законодательного Собрания Свердловской области»  
для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесе-
нии изменений в статьи 10 и 46 Закона Свердловской области «О статусе  
и депутатской деятельности депутатов Законодательного Собрания Свердловской 
области» в Собрании законодательства Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области                                                                             Е.В. Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

ЗАКОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в статьи 10 и 46 Закона  
Свердловской области «О статусе и депутатской  

деятельности депутатов Законодательного  
Собрания Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием  3 июня 2014 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в статьи 10 и 46 Закона Свердловской области от 20 февраля  

2006 года № 5-ОЗ «О статусе и депутатской деятельности депутатов Законо-
дательного Собрания Свердловской области» («Областная газета», 2006, 22 
февраля, № 50-51) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области  
от 13 июня 2006 года № 27-ОЗ, от 25 декабря 2006 года № 100-ОЗ, от 25 июня 
2010 года № 40-ОЗ, от 27 декабря 2010 года № 124-ОЗ, от 2 июня 2011 года  
№ 33-ОЗ, от 12 июля 2011 года № 74-ОЗ, от 25 апреля 2012 года № 36-ОЗ,  
от 8 июня 2012 года № 49-ОЗ, от 25 марта 2013 года № 16-ОЗ, от 1 июля  
2013 года № 57-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 86-ОЗ и от 17 октября 2013 года 
№ 88-ОЗ, следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 10 после части первой дополнить частью следующего содержания:
«Форма справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лица, замещающего государственную должность Свердловской области 
в Законодательном Собрании Свердловской области, форма справки о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей лица, замещающего государственную должность Свердловской 
области в Законодательном Собрании Свердловской области, форма справки о 
расходах лица, замещающего государственную должность Свердловской области 
в Законодательном Собрании Свердловской области, по сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) 
и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, и 

форма справки о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лица, за-
мещающего государственную должность Свердловской области в Законодательном 
Собрании Свердловской области, по сделке по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (до-
лей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках 
получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, утверждаются по-
становлением Законодательного Собрания Свердловской области.»;

2) статью 10 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Губернатор Свердловской области либо уполномоченное им должностное лицо 

при наличии предусмотренного федеральным законом основания принимает решения 
об осуществлении контроля за расходами депутатов Законодательного Собрания 
Свердловской области и уведомляет соответствующих депутатов Законодательного 
Собрания Свердловской области о принятых решениях об осуществлении контроля 
за расходами.

Решение об осуществлении контроля за расходами депутатов Законодательного 
Собрания Свердловской области принимается в течение 30 дней со дня возникновения 
предусмотренного федеральным законом основания для принятия такого решения 
отдельно в отношении каждого депутата Законодательного Собрания Свердловской 
области и оформляется в письменной форме. Указанное решение принимается в 
порядке, установленном нормативным правовым актом Губернатора Свердловской 
области в соответствии с федеральным законом и настоящим Законом.

Контроль за расходами депутатов Законодательного Собрания Свердловской 
области осуществляется председателем Законодательного Собрания Свердловской 
области в порядке, предусмотренном федеральным законом.»;

3) в части первой пункта 2 статьи 46 слово «трудовой» заменить словом «стра-
ховой»;

4) в части второй пункта 2 статьи 46 слово «трудовую» заменить словом «стра-
ховую».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования, за исключением подпунктов 3 и 4 статьи 1, вступающих в силу с 1 
января 2015 года.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.
г.Екатеринбург
06 июня 2014 года
№ 49-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.06.2014  № 1607-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области
«О внесении изменений 
в Избирательный кодекс
Свердловской области»   
(проект № ПЗ-1335)  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Избирательный 

кодекс Свердловской области» (проект № ПЗ-1335).
2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Избира-

тельный кодекс Свердловской области» Губернатору Свердловской области для 
подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания     Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
06.06.2014      № 284-УГ

   г.Екатеринбург

О направлении Закона Свердловской области «О внесении 
изменений в Избирательный кодекс Свердловской области»  

для официального опубликованияя

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в Избирательный кодекс Свердловской области», принятый Законодательным Со-
бранием Свердловской области 03 июня 2014 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в Избирательный кодекс Свердловской области» для его официального опублико-
вания.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении измене-
ний в Избирательный кодекс Свердловской области» в Собрании законодательства 
Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области                                                                    Е.В. Куйвашев.

Законодательное Собрание приняло,  
Губернатор обнародует следующий закон. 
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области.

ЗАКОН
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Избирательный кодекс 

Свердловской области

Принят Законодательным Собранием  3 июня 2014 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в Избирательный кодекс Свердловской области от 29 апреля  

2003 года № 10-ОЗ («Областная газета», 2003, 30 апреля, № 93-94) с измене-
ниями, внесенными Законами Свердловской области от 27 ноября 2003 года  
№ 43-ОЗ, от 25 декабря 2003 года № 61-ОЗ, от 27 января 2004 года  
№ 1-ОЗ, от 10 декабря 2004 года № 199-ОЗ, от 25 марта 2005 года № 6-ОЗ,  
от 20 февраля 2006 года № 4-ОЗ, от 25 декабря 2006 года № 98-ОЗ, от 27 
апреля 2007 года № 39-ОЗ, от 12 июля 2007 года № 79-ОЗ, от 29 октября  
2007 года № 104-ОЗ, от 16 ноября 2007 года № 142-ОЗ, от 9 июня 2008 года 
№ 31-ОЗ, от 19 ноября 2008 года № 102-ОЗ, от 6 марта 2009 года № 13-ОЗ,  
от 2 июля 2009 года № 44-ОЗ, от 27 ноября 2009 года № 107-ОЗ, от 27 ноября 
2009 года № 108-ОЗ, от 19 февраля 2010 года № 14-ОЗ, от 25 июня 2010 года 
№ 41-ОЗ, от 23 декабря 2010 года № 112-ОЗ, от 25 марта 2011 года № 16-
ОЗ, от 23 мая 2011 года № 32-ОЗ, от 24 июня 2011 года № 55-ОЗ, от 9 ноября 
2011 года № 102-ОЗ, от 24 февраля 2012 года № 18-ОЗ, от 18 мая 2012 года 
№ 38-ОЗ, от 20 июня 2012 года № 55-ОЗ, от 7 декабря 2012 года № 94-ОЗ,  
от 4 февраля 2013 года № 2-ОЗ, от 8 апреля 2013 года № 27-ОЗ, от 24 мая 2013 
года № 45-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 97-ОЗ и от 3 апреля 2014 года № 22-ОЗ, 
следующие изменения:

1) подпункт 39 статьи 2, подпункт 6 пункта 1 статьи 28, часть первую пун-
кта 7-1 статьи 40, статью 78, пункт 16 статьи 84, часть вторую пункта 2 ста-
тьи 85, подпункты 5 – 6 пункта 5 статьи 86, подпункты 5 – 9 части первой,  
части вторую и третью пункта 6 статьи 86 и часть вторую статьи 87 признать утратив-
шими силу;

2) в части первой пункта 3 статьи 20 слова «не ранее чем за 90 дней и не позднее 
чем за 80» заменить словами «не позднее чем за 90»;

3) в части первой пункта 4 статьи 20 число «70» заменить числом «80»;
4) в подпункте 16 пункта 1 статьи 23 слова «и открепительных удостоверений» 

исключить;
5) в подпункте 1 пункта 20 статьи 30 слова «, открепительные удостоверения» 

исключить;
6) в подпункте 4 пункта 21 статьи 30 и пункте 3 статьи 71 слова «открепительных 

удостоверений,» исключить;
7) в пункте 1 статьи 31 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;
8) в подпункте 1 пункта 9 статьи 31 слова «реестром выдачи открепительных 

удостоверений, находящимися в избирательной комиссии открепительными удосто-
верениями,» исключить;

9) пункт 6 статьи 38 дополнить частью второй следующего содержания:
«В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктами 13 и 14 

статьи 83 настоящего Кодекса в период за 20 – 11 дней до дня голосования состав-
ление списка избирателей и передача в участковую избирательную комиссию первого 
экземпляра списка избирателей осуществляются не позднее дня, предшествующего 
дню досрочного голосования.»;

10) в пункте 3 статьи 39 слова «либо наличие у гражданина открепительного 
удостоверения» исключить;

11) пункт 2 статьи 40 дополнить частью второй следующего содержания:
«В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктами 13 и 14 

статьи 83 настоящего Кодекса в период за 20 – 11 дней до дня голосования ознаком-
ление избирателей (групп избирателей) со списком избирателей по соответствующему 
избирательному участку осуществляется в день проведения досрочного голосования.»;

12) в пункте 5 статьи 40 слова «участке, а также в случае выдачи избирателю 
открепительного удостоверения. При этом в соответствии с федеральным законом, 
устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской Феде-
рации, в списке избирателей, а также в базе данных ГАС «Выборы» указываются дата 
исключения гражданина Российской Федерации из списка, а также причина такого 
исключения. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные 
гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, запись в списке из-
бирателей заверяется подписью председателя участковой избирательной комиссии, 
а при выдаче открепительного удостоверения – подписью члена избирательной ко-
миссии, выдавшего открепительное удостоверение, с указанием даты внесения этой 
подписи» заменить словами «участке. При этом в соответствии с федеральным зако-
ном, устанавливающим основные гарантии избирательных прав граждан Российской 
Федерации, в списке избирателей, а также в базе данных ГАС «Выборы» указываются 
дата исключения гражданина Российской Федерации из списка, а также причина такого 
исключения. В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные 
гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, запись в списке из-
бирателей заверяется подписью председателя участковой избирательной комиссии»;

13) часть вторую пункта 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«В соответствии с федеральным законом, устанавливающим основные 

гарантии избирательных прав граждан Российской Федерации, соответ-
ствующая избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении 
кандидата, а кандидат считается выдвинутым, приобретает права и обязан- 
ности кандидата, предусмотренные указанным федеральным законом и настоящим 
Кодексом, после поступления в нее заявления в письменной форме выдвинутого 
лица о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу с 
обязательством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со 
статусом депутата или с замещением иной выборной должности. В соответствии с 
федеральным законом, устанавливающим основные гарантии избирательных прав 
граждан Российской Федерации, в заявлении указываются фамилия, имя, отче-


